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BALANCO ORCAMENTARIO

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Até o Bimestre

46.105.000,00
46.105.000,00
39.031.133,21
0,00
0,00

BALANGO ORCAMENTARIO - DESPESAS

DESPESAS
Dotagio Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

Até o Bimestre

46.105.000,00
0,00
46.105.000,00
40.500.466,41
32.756.385,10
32.093.910,07
6.274.748,11

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

40.500.466,41
32.756.385,10

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Até o Bimestre

42.140.258,83
41.093.258,83
39.386.449,83

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Até o Bimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no Resultado % em Relagdo
i Anexo de Metas Apurado até a Meta
RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO o Bimestre
(a) (b) (b/a)
Resultado Primario (SEM RPPS) - Acima da Linha -440.000,00 6.346.734,92 -1.442,44
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 -6.495,23 0,00
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_ Inscrigdo Cancelamento Pagamento Saldo
IMIOMRMENITACAQ) IDIOR) IRIESITOR) A IPAGAIR Até o Bimestre  Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 213.300,72 0,00 213.300,72 0,00
Poder Executivo 213.300,72 0,00 213.300,72 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Pablico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 213.300,72 0,00 213.300,72 0,00

Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

até o Bimestre

% Minimo a Aplicar % Aplicado até o Bimestre

no Exercicio

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 6.360.172,09 25,00 23,46
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragio dos Profissionais da Educagéo Bésica 4.469.832,58 70,00 81,22
Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre ~ Saldo Nio Realizado
Receita de Operagao de Crédito 0,00 500.000,00
Despesa de Capital Liquida 2.355.858,56 778.297,66

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicag@o dos Recursos da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

até o Bimestre

no Exercicio

% Minimo a Aplicar % Aplicado até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 5.568.282,17 15,00 21,68
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
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