

PREF MUN DE CAICARA DO NORTE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 de 2

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2025/BIMESTRE Setembro - Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		46.105.000,00
Previsão Atualizada		46.105.000,00
Receitas Realizadas		39.031.133,21
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre
DESPESAS		
Dotação Inicial		46.105.000,00
Créditos Adicionais		0,00
Dotação Atualizada		46.105.000,00
Despesas Empenhadas		40.500.466,41
Despesas Liquidadas		32.756.385,10
Despesas Pagas		32.093.910,07
Superávit Orçamentário		6.274.748,11
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		40.500.466,41
Despesas Liquidadas		32.756.385,10
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		42.140.258,83
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		41.093.258,83
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		39.386.449,83
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Até o Bimestre
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado até o Bimestre
	(a)	(b)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha	-440.000,00	6.346.734,92
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	-6.495,23
		% em Relação à Meta (b/a)
		0,00

PREF MUN DE CAICARA DO NORTE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 de 2

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2025/BIMESTRE Setembro - Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

R\$ 1

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	213.300,72	0,00	213.300,72	0,00
Poder Executivo	213.300,72	0,00	213.300,72	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	213.300,72	0,00	213.300,72	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.360.172,09		25,00	23,46
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.469.832,58		70,00	81,22
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00		50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00		15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00	500.000,00	
Despesa de Capital Líquida		2.355.858,56	778.297,66	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.568.282,17		15,00	21,68
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00		

FRANCISCO CANINDÉ DE ANDRADE

ALCÉLIO FERNANDES BARBOSA

IGAO DAVI R. G. DE ARAÚJO

CONTADOR CRC RN: 7095/O-2

PREFEITO MUNICIPAL

CONTROLADOR